
حاج قاسم و امنیت ملی ایران؛

رسی ایده دفاع پیش دستانه از نگاه حاج قاسم بر

یادداشت

رقانی دکترسیدهادی  ز
هیئت علمی دانشگاه فردوسی 



یکاشناسی دوماهنامه آمر
شماره 17-آذر و دی 1401

62

طن
ز و

سربا
ت

اش
دد

یا

آن پیش دستانه و برخورد دوگانه با  دفاع 
سیاست ها، دکترین  و راهبردهای دفاعی و نظامی 
کشورها، تابعی از میزان قدرت ملی و وزن ژئوپلیتیکی 
که در رأس  کشورهایی  آن ها است )3(. بر این اساس، 
نظام ژئوپلیتیک جهانی قرار دارند، مقدورات فراوان و 
کشورهای با میزان  محذورات اندک دارند و بر عکس، 
کمتر در رده های میانی و پائینی نظام ژئوپلیتیک  قدرت 
جهانی قرار دارند و به طور طبیعی، دارای محدودیت ها 
کمی هستند )4(.  و محذورات فراوان و مقدورات بسیار 
کشورهای قدرتمند، تلاش می کنند  در این چارچوب، 
تا با طرح راهبردهای نظامی و دفاعی، به قطعی ترین 
وجه ممکن، منافع و امنیت ملی خود را تامین نمایند. 
دکترین یا به عبارتی راهبرد »دفاعپیشدستانه1«، 
که  از جمله طرح های دفاعی قدرت های بزرگ است 
در راستای تامین منافع و امنیت ملی، آن را طراحی و 

اجرا می نمایند. 

1 .  Preemptive Self- defense

ــه«، پــاســخ  ــ ــان ــ ــت ــیــــش دســ ــ ــگ2 پ ــ ــن ــا جــ ــ »دفـــــــــاع یـ
ــــک حـــمـــلـــه قــــریــــب الــــوقــــوع و ــه یـ ــ  مـــســـلـــحـــانـــه بـ
که حمله ای اتفاق افتاده و دولت  نیز هنگامی است 
که حملات بیشتری در حال طراحی  قربانی دریافته 
است )5(. مفهوم »پیش دستانه« یکی از مفاهیم 
که در حــوزه »دفــاع مشروع«  نسبتاً جدیدی است 
کثر نظام های  مطرح می شود )6(. دفاع مشروع در ا
حقوقی رایــج در دنیا و همچنین، حقوق داخلی 
که بر  کشورها از جمله عوامل رافع مسئولیت است 
ــده زیــان را از  اســاس شرایط تعیین شــده، وارد آورن
جبران خسارت معاف می سازد )7(. در دفاع پیش 
دستانه مستندات و دلائل قوی و روشنی برای تهاجم 
کشور مقابل وجود دارد و فوری و  به مواضع نظامی 
قطعی  بودن اصل تهدید، نکته محوری است. ازاین رو، 

2 .  لازم بــه ذکــر اســت در متــون مختلــف از هــر دو واژه »جنــگ 
شــده  اســتفاده  دســتانه«،  پیــش  »دفــاع  و  دســتانه«  پیــش 
اســت. لکــن بــه نظــر می رســد بــه منظــور مشــروعیت بخشــی 
بیشــتر بــه این گونــه اقدامــات نظامــی، »دفــاع پیــش دســتانه« 
بیشــتر مطــرح اســت. درواقــع، در واژه »دفــاع پیــش دســتانه« 
کــه جنبــه دفاعــی دارد تــا تهاجمــی،  اقــدام نظامــی از آن جهــت 

از مشــروعیت ظاهــری بیشــتری برخــوردار اســت. 

اشــاره | در نظــام بین الملــل، حکومت هــا بــرای تضمیــن منافــع و امنیــت ملــی خــود، سیاســت ها و 
ــم  ــد. علی رغ ــرا می نماین ــی و اج ــی و...، طراح ــی، نظام ــادی، سیاس ــاد اقتص ــی را در ابع راهبردهای
کونومیــک  اینکــه بعــد از دوران جنــگ ســرد و در فضــای جهانی شــدن ها، اقتصــاد و مناســبات ژئوا
کشــورها تبدیــل شــد )1(، امــا تحــولات ژئوپلیتیــک و ژئواســتراتژیک  بــه اولویــت اول بســیاری از 
گذشــته، بــار دیگــر اهمیــت حــوزه دفــاع و امنیــت را بــرای حکومت هــا برجســته  جهــان در دهــه 
کــره  گذشــته، تهدید هــای نظامــی آمریــکا علیــه  نمــود. جهانی شــدن تروریســم در طــی دو دهــه 
ــد چیــن علیــه تمامیــت ارضــی تایــوان، حملــه روســیه بــه اوکرایــن؛ همگــی حــاوی  شــمالی، تهدی
کــه از فضــای خلســه آور صلــح و آرامــش جهانــی و  ایــن هشــدار بــرای حکومت هــای مختلــف بــود 
گرفتــه و بــار دیگــر حــوزه دفــاع و امنیــت را مــورد توجــه  کونومیــک بــر ژئوپلیتیــک، فاصلــه  غلبــه ژئوا
گرفتــن اقتصــاد بــه عنــوان  گفتــه، بــه معنــای نادیــده  کــه ایــن  جــدی قــرار دهنــد. بدیهــی اســت 
 
ً
کشــورها، اساســا کشــورها نیســت، چنانکــه حتــی قــدرت نظامــی و دفاعــی  موتــور محرکــه توســعه 
وابســته بــه وجــود یــک اقتصــاد پویــا و امــکان تامیــن منابــع عظیــم مالــی بــرای بخــش دفــاع و 

ــت )2(. ــورها اس کش ــی آن  نظام
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کشور مهاجم با فرض حمله فوری و اجتناب ناپذیر 
دشمن و فرصت اندکی بــرای جلوگیری از آغــاز آن، 
که  اقدام به حمله نظامی می کند و غالباً به شرطی 
مستندات و دلائل برای مجامع بین المللی قانع کننده 
باشد، این نوع حملات پیش دستانه از نظر حقوق 
بین الملل، قابل بررسی است، اما در صورت فقدان 
شواهد متقاعدکننده مبنی بر حملات آتی، توسل به 
نیروی مسلحانه تحت لوای دفاع از خود، غیرقانونی 
و غیر مشروع خواهد بود. دفاع مشروعِ پیش دستانه 
کشورهای غربی،  بعد از حملات 11 سپتامبر در دکترین 
کشورها با توجه به توان  کرد و  این  جایگاه خاصی پیدا 
نظامی و مالی خود، در پی قابل قبول جلوه دادن این 
دکترین هستند )8(. در آن ایام، ایالات متحده آمریکا 
به بهانه مقتضیات زمان، با توسعه مفهوم سنتی دفاع 
مشروع، قرائتی خودساخته از دفاع مشروع پیش 
که پشت پرده این  دستانه ارائه نمود )9(. در حالی 
لفاظی، حقیقتاً پیشبرد سیاست تهاجم پیشگیرانه 
)نه پیش دستانه( بود. بوش به جای اعتراف به توسل 
به تهاجم پیشگیرانه، سیاست خود را دفاع بازدارنده 

که یک فریب بود )10(. می  نامید 
این متن، نگرشی حقوقی به موضوع دفاع پیش دستانه 
ندارد، بلکه یک تحلیل ژئوپلیتیکی از آن ارائه می دهد. 
کشور  بر این اساس، نوع تفسیر برای حمله نظامی یک 
در راستای دفع یک تهدید، به وزن ژئوپلیتیکی آن و 
کشور در نظام ژئوپلیتیک جهانی بستگی دارد.  جایگاه 
چنانکه تهاجم نظامی آمریکا به افغانستان و عراق 
بعد از حملات تروریستی 11 سپتامبر -که به عقیده 
بسیاری از حقوقدانان، درواقع »جنگ پیشگیرانه« 
بوده است- )11(، »دفاع پیش دستانه« تلقی شده 
و در چارچوب دکترین دفاع مشروع تفسیر می شود؛ 

کشورهای دیگر،  که همین اقدام از سوی  اما هنگامی 
مانند جمهوری اسلامی ایران و در عمق راهبردی اش، 
در راستای دفع تهدیدات تروریستی داعشی و تکفیری 
صورت می گیرد، از آن به عنوان اقدامی غیر مشروع و 
برهم زننده ثبات و امنیت منطقه ای تعبیر می شود. 
از این رو، به نظر می رسد این مفهوم حقوقی، هنگامی 
که مطابق سیاست  به محل مناقشه تبدیل می شود 
و سلیقه فــردی قدرت های برتر جهانی، تفسیر به 
رأی شده و ضمن ایجاد بدعت در نظام بین الملل 
و تضعیف ساختارهای حقوقی، تمامیت ارضــی و 
کشورها را نقض و درنهایت، جان انسان ها  کمیت  حا

و صلح جهانی را به مخاطره می اندازد. 

جنگ ترکیبی غرب علیه جبهه مقاومت و ایران
طی دو دهه اخیر، همراه با افزایش قدرت جمهوری 
اسلامی ایــران به ویژه در عرصه نظامی و احتمال 
تغییر در ساختار و مناسبات ژئوپلیتیکی منطقه، 
ایــالات متحده آمریکا به همراه برخی قدرت های 
کشورهای منطقه، جنگ ترکیبی را  نظام سلطه و 
کار خود قراردادند. در این راستا، تشکیل  در دستور 
فرقه های انحرافی اعتقادی )با دیدگاه های تکفیری و 
سلفی( توسط آمریکا و پشتوانه مالی و فکری وهابیت 
گروه هایی چون  در عربستان -که نتیجه آن، تشکیل 
طالبان، القاعده، داعش، جبهه النصره و... در منطقه 
بود- صرفاً با هدف اختلاف افکنی در جهان اسلام به 
عنوان مؤلفه اصلی تقویت عمق راهبردی جمهوری 
اسلامی، صورت پذیرفت تا از این طریق، با راه اندازی 
جنگ های داخلی و منطقه ای تمرکز دنیای اسلام 
را از مسئله فلسطین و نابودی رژیم صهیونیستی 
به درگیری های داخلی معطوف نماید )12(. نمونه 
بارز این امر، درگیری عراق و سوریه با عنصر تکفیری 
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که جمهوری  تروریستی داعش در سالیان اخیر است 
اسلامی را به دخالت در راستای دفاع در عمق راهبردی 
گروه تروریستی داعش و  خود، وا داشته است. ایجاد 
گسترده مالی، اطلاعاتی، تسلیحاتی و  حمایت های 
گروه، موجب اشغال بخش هایی از  تبلیغاتی از این 
کشور سوریه و عراق و تشکیل دولت اسلامی عراق و 
گروه تروریستی با  شام شد. درگیری های شدید این 
دولت های قانونی سوریه و عراق، موجب بی ثباتی 
که  کشور شد، به نحوی  شدید و فزاینده در این دو 
روز به روز نیروهای دولتی تضعیف شده و در مقابل، 

کشورها توسط  بخش های دیگری از سرزمین این 
که زیرساخت های  داعش اشغال شد. علاوه بر این 
کشور عراق و سوریه، مرتب  شهری و شهروندان دو 
توسط عملیات تروریستی و انتحاری مورد حمله قرار 

می گرفت.

پیش  ی دفاع  استفاده ج.ا. ایران از استراتژ
دستانه علیه داعش

نزدیک شدن نیروهای داعش به مناطق مرزی ایران 
کردستان عــراق، افزایش تهدید  به ویژه در مناطق 
عملیات تروریستی در ایران )مانند عملیات تروریستی 



یکاشناسی دوماهنامه آمر
شماره 17-آذر و دی 1401

65

طن
ز و

سربا
ت

اش
دد

یا

داعش در مجلس و مرقد حضرت امام( از یک  سو و 
کمک دو دولت قانونی سوریه و عراق از  درخواست 
جمهوری اسلامی ایران، موجب مداخله ایران و مقابله 
با تهدید داعش به عنوان »دفاعپیشدستانه« شد. 
بدین ترتیب، با تدبیر و محوریت نیروهای تحت امر 
سردار شهید سلیمانی، ایران به مقابله با تهدید بزرگ 
کمک نیروهای نظامی  داعش پرداخت و توانست با 
کشور عراق و سوریه، این فتنه  و بسیج مردمی دو 
بزرگ منطقه ای را دفع نماید. شکست داعش نه تنها 
کشور عراق و سوریه را از اشغال این  مناطق وسیعی از 
کرد، بلکه سطح قابل قبولی از امنیت و ثبات  گروه آزاد 
کشور عراق و سوریه برگرداند. بدونتردید، را به دو 
راهبرد»دفاعپیشدستانه«ایراندرمقابلهبا
کشورهای داعــشوبازگشتامنیتوثباتبه
همسایهومتحدایران،بهمعنایتضمینامنیت
گونه  ملیایراننیزاست. در چنین شرایطی، این 
کشورهای منطقه  اقدامات ایران برای تأمین امنیت 
و خود، از سوی قدرت های نظام سلطه، نامشروع و 
بر خلاف ثبات و امنیت منطقه ای تفسیر می شود، 
حال آن که تهاجم نظامی آمریکا به افغانستان، عراق 
و سوریه در چارچوب دکترین دفاع مشروع و به بهانه 
مقابله با تهدیدات امنیت ملی آمریکا، موجب تلفات 
گردید  کشورها  بسیار زیاد انسانی و مادی برای این 
و ثبات و امنیتی را برای منطقه به ارمغان نیاورد. 
فرجام سخن آنکه، نگرشانساندوستانه،فراملی
وفراقومیسردارشهیدحاجقاسمسلیمانیدر
موردملتهایمنطقه،باعثشدتاشخصاوو
همراهانمتعهدش،نهایتتاشوایثاررابرایجنگ
کشورهای باداعشوبازگشتثباتوامنیتبه
منطقهداشتهباشندودراینمسیر،جانشیرین
گرچه در تقابل  خویشرانیزفدانمایند.حاج قاسم ا
با دشمنان و قدرت های سلطه گر، اهل محاسبه دقیق 

و برخورد شدید و مقتدرانه بود، اما نگرش او نسبت 
غ از مناسبات  کشورها و ملت های منطقه، فار به 
ژئوپلیتیکی و بر پایه مهربانی و عطوفت اسلامی بود.
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